4.^o Citatus a judice incompetenti respondet eum recusando vel inhibitionem petendo.

5.^o Quærela incompetentiæ a judice denegata a superiori judicatur.

6. In conflictu duarum jurisdictionum superior mutuus litem inter judices oppositos dirimit.

—Quid hac de re Tridentinum Concilium?

R. Nihil in competentiæ materia novum addidit, recte in suo vigore quæ jure communi seu Decretalium sancta erant.

—Ubi hac de re?

R. In Sess. XXIV, cap. 20, ubi ratio tractandi causas ad forum ecclesiasticum pertinentes præscribitur.

—Quid ergo in genere disposuit?

R. «Causæ omnes, ad Forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiam si beneficiale sint, in primo instantia coram Ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur, atque

(1) Vide supra lectionem LXIX, fol. 338, de privilegio fori seu immunitate personali.

omnino, saltem infra biennium a die motæ litis, terminentur.» (Sess. XXIV, cap. 20.)

—Si judex per bienum causam non finiverit amittit competentiam?

R. Af. «Alioquin post id spatium, liberum sit partibus, vel alteri illarum, judices superiores, alias tamen competentes, adire.» (Ib.)

—Quid facere debent novi competentes judices?

R. «Causam in eo statu, quo fuerit, assumant, et quamprimum terminari current, nec antea aliis committantur, nec avocentur; neque appellations, ab eisdem interpositæ, per superiores quoscumque recipientur; eorumve commissio aut inhibitio fiat, nisi a definitiva, vel a definitivæ vim habente, et cuius gravamen per appellationem a definitiva reparari nequeat.» (Ib.)

—Excipiuntur aliquæ causæ ab his regulis?

R. Af. Et vide quæ supra præcedenti lectione dicta sunt fol. 493 de causis a S. Sede reservatis. «Ab his excipiuntur,» etc.

—Si ergo Tridentinum competentiæ materiam fere intactam reliquit ubi eam studere licebit?

R. In jure communi, et titulo de foro competenti ex libro 2.^o Decretalium, cuius cap. 1, affert Canonem Calched. Concilii, quo judicium apud arbitros commendat his verbis. «Si quis Clericus adversus Clericum habet negotium non deserat Episcopum proprium, sed prius apud ipsum actio ventiletur, vel certe consilio ejusdem apud alios quos utraque pars voluerit, juditium obtinebunt.»

—Quibus de causis forum sortitur, seu judex fit competens?

R. Ratione domicilii, ratione delicti, contratus et rei sitæ, ut patet ex capite *Licet* 20, quidem has quatuor adhibet.

—Sunt alii casus competentiæ?

R. Af. Ex praxi citantur sequentes.

1.^o Continentia causæ. 2.^o Tertia in lite et contraria gestio quæ hispanice dicitur *terceria*. 3.^o Summissio partis. 4.^o Responsio partis non recusantis.

—Ratio originis seu nativitatis attendenda est ad competentiam?

R. N. Quamvis ad ordinationem sequatur ante omnia ratio hæc, ut Episcopus competens sit ad ordinandum; attamen in forensibus vix attenditur, nisi in casibus dubiæ jurisdictionis.

—Clericus absens respondet extra territorium ubi delictum perpetravit judici citanti?

R. N. Axioma enim juris ait—Extra territorium jus dicenti non paretur impune.

—Sunt alii etiam competentiæ casus?

R. Sunt etiam:

1.^o Competentia inter inferiorem et superiorem volentem noscere omisso medio.

1.^o Inter duos judices ecclesiasticos in diverso territorio intra diœcesim.

3.^o Inter duos judices ecclesiasticos extra diœcesim.

4.^o Inter jurisdictionem ordinariam et exemptam.

5.^o Inter judicem ecclesiasticum et sæcularem.

Si judex civilis noscat in spiritualibus dicitur *recurso de queja*, id est mera querela, vel querimonia. Si judex ecclesiasticus noscit in prophanis dicitur *recurso de fuerza* de quibus infra speciali lectione dicetur.

—Quis cognoscit in harum competentiarum solutione?

R. Ex jure civili cognoscunt Curiæ civiles (*Audienias*). Ex jure canonico deberet cognoscere Rom. Pont.

—Quid posterioribus legibus jussum est?

R. 1.^o Ut clerici actibus conciliationis intersint, quæ quidem si inter clericum et laicum et de temporalibus agatur tolerabilis foret, secus in aliis (1).

2.^o In locationibus domum seu habitationum (*inquinatos*) (2).

3.^o Ad testimonia seu declarationes præstandas, seu ferendas in causis criminalibus (3).

(1) Art. 21 al 30 del Reglamento provisional y 201 de la Ley del Enjuiciamiento civil. Hodie jam non est judicium sed mera *conciliacionis gestio (acto de consiliacion)*.

(2) Reales órdenes de 23 de Junio y 29 de Julio de 1815, y 10 de Octubre de 1817.

(3) Todos sin distincion alguna están obligados en cuanto la
32

4.^o In posessoriis et in interdictis; quod quidem cum de beneficiorum ecclesiasticorum possessione agitur male fertur (1).

Has autem omnes et singillatim explicare, et juxta juris canonici ac sanæ criticæ regulas exarare, longum et a re nostra valde absonum foret.

—Quinam sunt ex Partitarum legibus casus in quibus non datur forum?

R. 1.^o In causis feudalibus: verum hæc jam hodie dum non agnoscantur.

2.^o Cum clericus laicum pro temporali demandat.

3.^o Si ex consequentiis suarum actionum clericus ex reconventione coram hoc judice demandetur.

4.^o In actionibus testamentariis, hæreditatis, legati, inventarii et partitionis hæreditatis, vel expilatae hæreditatis.